




Kun 18 % virksomheds beskatning

Kun 3 timer til København

Gennemsnits høj og Lav temperatur 



Island – et godt valg til 
minkproduktion
I dag har Island 22 minkfarme med i gennemsnit ca. 1.600 

tæver. Farmene er placeret med 17 på nord- og sydlandet, 4 på 

østlandet og 1 på vestlandet.

Der produceres årligt ca. 6000 tons minkfoder. Denne produktion 

kan om nødvendigt og uden problemer mangedobles, da 

råvarerne er til stede.

Næsten alle islandske minkfarme er bygget op som i Danmark 

– samme type bure og redekasser, men dog primært lukkede 

haller. Det samme gælder maskinparken i den daglige drift på 

farmen. De islandske pelsdyravleres kendskab til mink kommer 

ligeledes fra udlandet. Man har i dag et godt samarbejde med 

pelsdyravlere i de øvrige nordiske lande. Til trods for den viden, 

der er kommet fra udlandet, har man naturligvis været nødsaget 

til at tilpasse produktionen efter islandske forhold. I årenes løb er 

størstedelen af produktionen blevet solgt igennem Kopenhagen 

Fur, men det er dog er først fra 2009, at alle Islandske skind 

udelukkende er blevet solgt via det danske selskab.

Det islandske klima kan beskrives som en blanding af klimaet i 

Danmark, Sverige, Norge og Finland. Resultatet er perfekt for 

minkavl, da der aldrig er problemer med for høje temperaturer 

om sommeren. Frost i vinterperioden er uundgåeligt, men det er 

ikke et større problem for islandske avlere, end det er for andre 

avlere i de nordiske lande. Klimaet er forskelligt alt efter, hvor i 

landet man befinder sig, men normalt er det tørt.



Prisudviklingen på skind
Ser man på prisudviklingen på islandske skind i forhold til skind fra 

andre lande, er det åbenlyst, at prisforskellen er blevet mindre og 

mindre gennem de seneste år. I denne periode har den islandske 

gennemsnitspris ligget på en 3. -plads efter Norge og Danmark, hvor 

man før 2006 lå på en 5. eller -6.- plads. Desuden er prisforskellen 

mellem de islandske og danske skind blevet betydeligt mindre. De 

sidste to år har der været en prisforskel på 13-15 kr. pr. skind, hvorimod 

den de foregående år har været 23-25 kr. pr. skind. Denne forbedring 

skyldes et større engagement hos avlerne, bedre foderproduktion og, 

sidst men ikke mindst, en stor import af parringshanner fra Danmark.



Byggeomkostninger
Der er meget stor spredning i omkostningerne ved at bygge en minkhal 
i Island. Der er flere forhold, der spiller ind, blandt andet hvilket 
materiale hallen bygges i, om der skal bygges til eller bygges op fra 
grunden. Ser man på de minkhaller, der er bygget i løbet af de seneste 
år, vil man kunne fastsætte en cirkapris pr. kvadratmeter på 650-700 
kr./m2 for en tom stålspærhal. Bur, vandsystem, redekasser m.m. 
importeres usamlet fra Danmark, og prisen afhænger af kvalitet og 
mængde ligesom i andre lande. Importomkostningerne er en stor del 
af budgettet, men disse kan med god planlægning fra sælger og køber 
holdes på et acceptabelt niveau. De samlede etableringsomkostninger 
vil uundgåeligt blive højere på Island end f.eks. i Danmark. 

For at få det samlede billede skal man dernæst medtage omkostningerne 
ved køb af byggegrund og område til deponering af gødning. Der har 
Island et stort forspring, for grundpriserne er betydelig lavere i Island 
end i Danmark, og der findes ingen krav om et bestemt grundareal i 
forhold til besætningens størrelse til deponering af gødning, idet der er 
jord nok til at deponere gødningen på, og masser af bønder, der gerne 
vil bruge den som gødning eller til landvinding. Der er ingen klausuler 
om gødningsrender i hallerne, selv om der bestemt er mange bønder 
i Island, der bruger dem og dermed får bedre luft i bygningerne og 
mulighed for automatisk udmugning. Når det ikke er pligtigt at have 
dem, skabes der mulighed for at bygge en billigere sommerhal ved 
siden af hovedhallen.

Sygdomme og 
forholdsregler
Hvalpesyge og virus enteritis er ikke kendt på Island. Plasmacytose kom 
til Island i forbindelse med import for næsten 40 år siden og findes i dag i 
den vilde minkbestand. Siden 1983 har der været udbrud af plasmacytose 
i fire besætninger. I alle tilfælde er hele besætningen blevet pelset ned, 
alt er blevet vasket og desinficeret, og med efterfølgende er der blevet 
foretaget en årlig test af den nye besætning. Lungebetændelse er kendt 
og er set flere gange i årenes løb. Avlerne har ikke vaccineret for denne 
sygdom. Dog har de avlere, der ønsker det, nu milighed for dette. 

Der er strenge regler for import af nye dyr. Når minkene ankommer til 
Island, skal de være i karantæne i seks måneder, før de kan komme ud til 
avlerne. Dette er selvfølgelig forbundet med store udgifter, men afkastet 
kommer mangefold tilbage. Det er muligt at omlægge en almindelig 
minkfarm til karantænestation, dog med særlige krav om begrænset 
adgang samt dyrlægetilsyn.


